राजबली पाण्डेय के अनुसार इस रचना में रचनाकार ने राजा विजयपाल सिंह और बंग राजा के बीच हुए युद्धों को सजीव रूप में चित्रित किया है। इस कृति में केवल ४२ छन्द ही उपलब्ध हैं।

५. बीसलदेव रासो :-

‘बीसलदेव रासो’ इस काव्य-परम्परा की पाँचवी कृति है। इसकी रचना-
“बारह से बरोत्तरा मंझारि। जेठ बदी नवमी बुधिवारी” के अनुसार जेष्ठ वदी नवमी, दिन बुधवार सन् ११५५ ई. (संवत् १२१२) में हुई थी। इसके रचयिता नरपति नाल्ह माने जाते हैं, जो अजमेर के चौहाण राजा बीसलदेव (विग्रहराज चतुर्थ) के समकालीन थे। इसमें अजमेर नरेश विग्रहराज, उपनाम बीसलदेव और उनकी पत्नी, राजा भोज की पुत्री राजमती के विवाह, कलह, विरह और मिलन के मार्मिक चित्र अंकित किये गये हैं।